
 

 

FAERSKÉ OSTROVY NEJSOU SAMOSTATNÝM STÁTEM, 
JDE O AUTONOMNÍ SOUČÁST DÁNSKÉHO KRÁLOVSTVÍ 

 

Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

1. července 2024 
Faerské ostrovy tvoří skupina 18 ostrovů vulkanického původu, z nichž 17 je osídlených. 
Modleme se za bezpečí všech obyvatel žijících na tomto území, za jejich pokojné soužití a ochranu 
před jakoukoli živelní katastrofou. 

2. července 2024 
Zatímco první osadníci ostrovů, kterými byli irští mniši, popisovali tuto zemi jako ptačí ráj, 
současný název ve staré norštině znamená Ovčí ostrovy. 
Modleme se za majitele a pastevce ovcí, kterých zde žije více než lidí, aby se ke zvířatům chovali 
důstojně a šetrně, zachovávajíce všechna rozumná mezinárodní nařízení. 

3. července 2024 
Ačkoli se křesťanské luteránství na Faerských ostrovech rozšířilo díky dánským duchovním, 
náboženství zde sehrává mnohem důležitější roli v běžném životě než v samotném Dánsku. 
Modleme se za udržení dobrých křesťanských vlastností a zvyků, které jsou charakteristické pro 
místní obyvatele, a k nimž patří poctivost, pracovitost, pohostinnost, ale i štědrost a odvaha. 

4. července 2024 
Jednou z historických památek Faerských ostrovů je pevnost Skansin z roku 1580, která během 
druhé světové války sloužila britské armádě jako vojenská základna. 
Modleme se za státy, které disponují silnými armádami, aby respektovaly autonomii tohoto území, a 
bez souhlasu místních nikdy v budoucnu nezneužily jeho strategickou polohu. 

5. července 2024 
Do povědomí českých občanů se Faerské ostrovy dostaly i díky losu, který našim fotbalistům 
přiřadil jejich národní mužstvo v druhém kvalifikačním zápasu na červnové EURO 2024. 
Modleme se za povzbuzení faerských fotbalistů, kteří se od roku 1990 zatím marně pokoušejí 
probojovat jak na Mistrovství světa, tak na Mistrovství Evropy ve fotbalu. 

6. července 2024 
Kromě 18 hlavních ostrovů tvoří Faerské ostrovy několik stovek malých ostrůvků a skalisek. 
Modleme se za turisty a dobrodruhy, aby jednoznačně dodržovali přísný zákaz vstupu do oblastí a na 
místa, která jsou chráněna jako ptačí rezervace s nedotčenou přírodou a mořem. 

7. července 2024 
Už roku 1076 bylo na Faerských ostrovech zřízeno katolické biskupství, které bylo násilně zrušeno 
při reformaci v roce 1537, posledním biskupem byl Ámundur Olavsson. 
Modleme se za zachování ruin bývalé katolické katedrály Magnus ze začátku 14. století, její brzkou a 
zdařilou opravu, jakož i úspěšné zapsání do Seznamu Světového dědictví UNESCO. 

8. července 2024 
Kromě dánštiny se na Farských ostrovech mluví rovněž faerštinou, která je nejmenším národním 
jazykem mezi germánskými jazyky, a nejblíže je podobná islandštině. 
Modleme se za dobré tlumočníky při mezinárodních jednáních jak na faerské straně, tak na straně 
druhého státu, aby v důsledku špatného pochopení nevznikly zbytečné rozepře a konflikty. 



9. července 2024 
Zrušení dánského obchodního monopolu v roce 1856 nastartovalo rozvoj vlastní tržní ekonomiky, 
populační růst, ale i národní hrdost a rozmach celého regionu Faerských ostrovů. 
Modleme se za předsedu faerské vlády, jemuž se říká lagman, a kterým je 52letý Aksel Vilhemsson 
Johannesen, za jeho sedm ministrů i za 33 poslanců tamního parlamentu ze šesti politických stran. 

10. července 2024 
Šíření křesťanství na ostrovech náčelníkem Sigmundurem, jemuž se staví na odpor bezohledný 
Tróndur, popisuje Faerská Sága, která vznikla kolem roku 1200 na Islandu. 
Modleme se za bezpečnostní složky, zajišťující bezpečí na Faerských ostrovech, mezi nimiž má 
největší počet členů Dánské královské námořnictvo, Dánská policie a Faerské kriminální komando. 

11. července 2024 
Vzhledem ke klimatickým a geografickým podmínkám na Faerských ostrovech je tradiční kuchyně 
propojena s ræst, tedy se sušením ptačího a rybího masa, které vyvolá tzv. chuť umumi. 
Modleme se za mladé Faeřany, kteří často vzhlížejí ke světovým potravinovým a restauračním 
řetězcům, aby se neopomněli naučit a udržet i vlastní gastronomické tradice. 

12. července 2024 
Právě z Faerských ostrovů je scéna ve filmu Není čas zemřít, kdy umírá James Bond. 
Modleme se za skutečné oběti na životech, kdy místní anebo zahraniční návštěvníci správně 
neodhadli náročný terén a zabili se pádem ze skal či po jiných vážných úrazech. 

13. července 2024 
Vesnice Saksun čítá 10 obyvatel, kteří se starají asi o 700 ovcí, jakož i o kostel, který původně stál 
v Tjørnuvíku, roku 1858 byl rozebrán, přenesen přes hory a tady znovu postaven. 
Modleme se za rodiny, které na ostrovech žijí v relativní izolaci, aby pamatovaly i na budoucnost a 
neignorovaly potřebu kontaktu s okolím nejen pro sebe, ale především pro své potomky. 

14. července 2024 
Roku 1894 zemřel poslední katolík na ostrovech, katolická víra se sem dostala opět roku 1931 
prostřednictvím dvou misionářů a nyní zde žije přibližně 300 věřících katolického vyznání. 
Modleme se za tyto naše souvěrce, za jejich odvahu žít věrně své přesvědčení, aby opravdivostí 
svého života svědčili o tom, proč patří k naší církvi. 

15. července 2024 
Na Faerských ostrovech velmi spolehlivě funguje autobusová a minibusová doprava, přičemž 
některé linky označené písmenem T je nutné si rezervovat telefonicky. 
Modleme se za ohleduplnost turistů, aby v případě, že zpáteční cestu absolvují jiným způsobem, 
nezapomněli zavolat řidiči, jenž je jinak povinný rozjet akci na záchranu ztracených osob. 

16. července 2024 
Za národní tradici považují Faeřané letní lov velryb, známý pod názvem grindadráp, který je 
doložitelný už v nejstarším dokumentu z roku 1298, zmiňujícím velryby vyvržené na břeh moře. 
Modleme se za nalezení řešení ve sporech, které v této oblasti vedou Faerské ostrovy jak s ochránci 
zvířat, tak s Mezinárodní velrybářskou komisí. 

17. července 2024 
Když Dánsko, jehož součástí jsou i Faerské ostrovy, roku 1973 přistoupilo k Evropskému 
společenství, Faerské ostrovy tak neučinily. 
Modleme se za kvalitní legislativu v Dánsku, které musí respektovat jak právní předpisy Evropské 
unie, tak i Zákon o autonomii Faerských ostrovů, podle něhož odpovídá za jejich právní záležitosti. 

18. července 2024 
Čtyři velké dělnické odbory na Faerských ostrovech vstoupily v červnu 2024 do stávky za zvýšení 
platů, které nakonec trvaly téměř čtyři týdny. 
Modleme se za tamní odborové předáky, aby při organizování protestních akcí vždy vynaložili snahu 
zkoordinovat jak potřebu zaměstnanců, tak těch, kterých se dlouhotrvající stávka zásadně dotkne. 



19. července 2024 
Pro obyvatele Faerských ostrovů má historický význam celonárodní setkání o Vánocích roku 1888. 
Modleme se za veřejné i soukromé instituce sídlící na tomto území, aby nadále přispívaly 
k správnému používání faerštiny jako národního jazyka, jak si to tehdejší shromážděný dav vyžádal. 

20. července 2024 
I když restaurací a hotelů nemají Faerské ostrovy mnoho, má zde sídlo nejodlehlejší michelinská 
restaurace světa s názvem Koks. 
Modleme se za zdárné a brzké dokončení výstavby nového sídla této restaurace, během níž se 
přesunula ještě dále od civilizace, do osady Ilimanaq v Grónsku. 

21. července 2024 
Po německé okupaci Dánska za druhé světové války byly Faerské ostrovy obsazeny britskou 
armádou, která si předsevzala je před nacisty ochránit. 
Modleme se za pravdivé hodnocení tohoto období jak vlastními, tak i zahraničními historiky, aby 
nezapomněli na to, že tehdejší obyvatelstvo bylo britským vojákům za jejich přítomnost vděčné. 

22. července 2024 
Více než tři čtvrtiny obyvatel ostrovů se hlásí k Faerské národní církvi, která vznikla v roce 2007. 
Modleme se za reverenda Jógvan Fríðrikssona, který je prvním biskupem této nezávislé církve od 
jejího oddělení od Dánské luteránské církve, i za kněze, kteří zde na ostrovech působí. 

23. července 2024 
Vzhledem k tomu, že ovce, které se pasou na Faerských ostrovech celoročně venku, jsou 
vystaveny častým dešťům a teplotě v rozmezí 3-11 °C, jejich vlna má specifické vlastnosti. 
Modleme se za rozvoj vlnařského průmyslu, který se po desetiletích nezájmu trhu o faerskou vlnu 
stal v posledních letech jedním z hlavních exportérů, ale i dodavatelů oblečení pro místní lidi. 

24. července 2024 
Faerské ostrovy se už roku 2019 rozhodly regulovat turistický ruch a chránit svou přírodu. 
Modleme se za zahraniční návštěvníky těchto ostrovů, aby respektovali jak zákaz vstupu do určitých 
lokalit, tak povinnou platbu na některých stezkách, kde jsou umístěné platební teminály. 

25. července 2024 
Téměř každá faerská rodina má někoho, kdo se živí lovem ryb, delfínů, lososů či velryb. 
Modleme se za oběti různých mořských a rybářských neštěstí v posledních letech, k nimž se letos 
v únoru přiřadilo dalších 16 rybářů, kteří zahynuli po zásahu obrovské mořské vlny do jejich člunu. 

26. července 2024 
Nejzápadnějším z hlavních 18 Faerských ostrovů je Mykines, kde se kromě automatizovaného 
majáku nachází jediná stejnojmenná osada s deseti stálými obyvateli. 
Modleme se za tento, ale i jiné podobné ostrůvky tohoto státu, kde se nachází nejstarší i nejsilnější 
čedičová vrstva na světě, jakož i ptačí rezervace se vzácnou kolonií papuchalků. 

27. července 2024 
Zatímco donedávna byla jedinou možností dopravy mezi jednotlivými Faerskými ostrovy plavba 
trajektem anebo let helikoptérou, nyní ostrovy budují rozsáhlý komplex podmořských tunelů. 
Modleme se za kvalitní práci všech, kteří se na tomto projektu podílejí anebo ho realizují, aby svými 
případnými chybami neohrozili bezpečí všech, kteří je budou za několik let využívat. 

28. července 2024 
Faerské ostrovy mají také vlastní věznici v údolí Mjørkadalur, která pojme 12 vězňů. 
Modleme se za 5 zaměstnanců této věznice, která je zaměřena na odpykávání trestů pouze za menší 
zločiny, zatímco ti závažnější zločinci jsou podle smluv souzeni a uvězněni v Dánsku. 

29. července 2024 
Mezi nejvážnější vnitrostátní faerské konflikty je počítán tzv. spor o Klaksvík roku 1955. 
Modleme se za schopnost dohody mezi jednotlivými obcemi Faerských ostrovů, aby se neopakovala 
situace, kdy bylo toto město zablokováno loděmi s výbušninami a reálně hrozil ozbrojený střet. 



30. července 2024 
V roce 2023 reprezentoval Dánsko na Eurovizi zpěvák z Faerských ostrovů jménem Reiley. 
Modleme se za dobré vztahy mezi dánskou a faerskou populací, aby ani na jedné straně nevítězila 
politická, umělecká či aktivistická hnutí, která by mezi ostrovy a Dánsko rozsévala nenávist a neklid. 

31. července 2024 
Za největšího Faeřana je obvykle považován lékař Niels Ryberg Finsen, který roku 1903 získal 
Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu, když při své praxi úspěšně zavedl využití fototerapie. 
Modleme se za provoz tří faerských nemocnic v Tórshavnu, Klaksvíku a Tvøroyri, které sice místním 
poskytují ošetření zdarma, zahraniční pacienti však hradí za zdravotní péči vysoké poplatky. 

1. srpna 2024 
Nejvýznamnějším zahraničním odběratelem faerského rybího exportu je Rusko. 
Modleme se za ukončení války na Ukrajině, ale i ostatních ozbrojených konfliktů, které vede Rusko, 
aby obyvatelé Faerských ostrovů nemuseli řešit obcházení sankcí z ekonomických důvodů. 

2. srpna 2024 
V roce 2015 bylo zapsáno do Guinessovy knihy rekordů dvanáct dětí manželů Olsenových, 
narozených v létech 1920-1938 jako nejstarší žijící sourozenci, jejichž souhrnný věk činil 1036 let. 
Modleme se za faerské ženy, pro většinu z nichž dodnes není ponižující ani neobvyklé, že za hlavní 
ambici a úkol svého života považují založení rodiny a výchovu dětí. 

3. srpna 2024 
Jedno z místních přísloví tvrdí, že obyvatelé Faerských ostrovů se rodí s vesly v rukou. 
Modleme se za příští generace Faeřanů, aby dokázaly uchovat stavbu tzv. klinkerových lodí s tradiční 
vikingskou dřevěnou obšívkou lodě, která byla roku 2021 zapsána do nehmotného dědictví UNESCO. 

4. srpna 2024 
Protože Faerské ostrovy jsou spolu s Grónskem součástí Dánského království, čeští občané, kteří 
se na ostrovech ocitnou v nouzi, mohou kontaktovat naše velvyslanectví v Kodani. 
Modleme se za velvyslance České republiky Jiřího Ellingera, který s dalšími 40 vedoucími 
zastupitelských úřadů v Kodani koncem května Faerské ostrovy navštívil. 

 

v době 1. 7. 2024 – 4. 8. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci na Faerských ostrovech 


